1

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ SƠN TÂY HẠ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 178 /QĐ-UBND

Sơn Tây Hạ, ngày27 tháng 7 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Tổ Công nghệ số cộng đồng xã Sơn Tây Hạ

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SƠN TÂY HẠ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Công văn số 335/SKHCN-BCVT&CĐS ngày 22/7/2025 của Sở của

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng dẫn thành lập và tổ chức

hoạt động Tổ công nghệ số cộng đồng tại các địa phương;

Xét đề nghị của Phòng Văn hóa – Xã hội xã Sơn Tây Hạ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Tổ Công nghệ số cộng đồng xã Sơn Tây Hạ (sau đây gọi

tắt là Tổ Công nghệ số cộng đồng), gồm các ông/bà có tên sau:

* Tổ trưởng:

 - Ông: Nguyễn Văn Trí - Phó Chủ tịch Ủy Ban nhân dân xã;

* Tổ phó (thường trực):

 - Ông: Trần Long Vĩ - Trưởng Phòng Văn hóa - Xã hội;

* Các thành viên:

1. Ông: Trương Quang Thơ - Chuyên viên Phòng Văn hóa - Xã hội xã;

2. Ông: Bùi Tấn Độ - Chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND;

3. Ông: Trương Công Phú - Chuyên viên Ban kinh tế - Ngân sách HĐND xã;

4. Ông: Trương Văn Thương - Chuyên viên Phòng Kinh tế xã;

5. Ông: Nguyễn Ngọc Đại Anh - Cán bộ Công an xã;

6. Mời Bà: Đinh Thị Hảo - Phó Chủ tịch UBMTTQVN - Bí thư Đoàn

TNCSHCM xã;

7. Mời Bà: Phạm Thị Trinh Nữ - Phó Chủ tịch UBMTTQ VN - Chủ tịch Hội liên

hiệp Phụ nữ xã;

8. Mời Ông: Đinh Văn Lăng - Phó Chủ tịch UBMTTQ VN – Chủ tịch Hội

Nông dân xã;

9. Ông: Lê Xuân Vũ - GV Trường PTDTBT TH&THCS Sơn Màu;

10. Bà: Võ Thị Kim Liễu - GV Trường TH&THCS Sơn Tinh.

2

11. Ông: Bạch Minh Tuấn - GV Trường PTDTBT TH&THCS Sơn Lập.

Điều 2. Nhiệm vụ của Tổ Công nghệ số cộng đồng

1. Tổ Công nghệ số cộng đồng có trách nhiệm phổ biến, hướng dẫn, hỗ trợ

người dân tiếp cận, sử dụng các nền tảng số phục vụ phát triển Chính quyền số, kinh

tế số, xã hội số. Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo

tổ chức triển khai thực hiện và chịu trách nhiệm trước cấp trên về chỉ tiêu, nhiệm vụ

được giao đối với kết quả hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng nói riêng, công

tác chuyển đổi số nói chung tại địa phương.

2. Thực hiện theo sự hướng dẫn, điều phối chung của Sở Thông tin và Truyền

thông, huy động sự tham gia của các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, công nghệ

số tại địa bàn trong việc hỗ trợ triển khai nền tảng số, công nghệ số, hướng dẫn kỹ

năng số đến với người dân.

3. Tham gia có hiệu quả vào Mạng lưới công nghệ số cộng đồng trên phạm vi

toàn quốc do Bộ Thông tin và Truyền thông điều phối chung.

Điều 3. Triển khai hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng đồng

1. Tuyên truyền, hướng dẫn người dân:

- Thông tin, tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số đến các hộ gia đình, người dân trong

thôn, khu dân cư.

- Về Chính quyền số: hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến;

sử dụng các dịch vụ số và tương tác với chính quyền qua các nền tảng số đã được

đánh giá và lựa chọn.

- Về kinh tế số: hướng dẫn doanh nghiệp, hộ kinh doanh, người dân trên địa

bàn đăng ký tham gia các sàn thương mại điện tử như: “voso.vn”, “postmart.vn”,...;

mở tài khoản thanh toán điện tử; hướng dẫn người dân sử dụng nền tảng số, công

nghệ số để đăng ảnh, quảng bá sản phẩm, tạo gian hàng, nhận đơn, đóng gói sản

phẩm và quan trọng nhất là cam kết cung cấp sản phẩm đúng chất lượng cho khách

hàng; hướng dẫn ứng dụng công nghệ số trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh

phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương.

- Về xã hội số: hướng dẫn người dân tiếp cận, cài đặt, sử dụng các dịch vụ số

phục vụ cho các nhu cầu thiết yếu như: Y tế, giáo dục, chính sách xã hội, phòng

chống dịch,... thông qua các nền tảng số.

2. Phương thức triển khai:

Tổ công nghệ số cộng đồng nhận chỉ tiêu về triển khai các nền tảng số và trực

tiếp làm mẫu, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn lại cho cá nhân, hộ gia đình trong

thôn (Ví dụ như: Mở gian hàng số, cài ứng dụng sổ sức khỏe điện tử, ví điện tử, ứng

dụng thanh toán trực tuyến, ứng dụng phản ánh hiện trường, dịch vụ công trực tuyến,

thông tin đất đai,...). Tạo nhóm mạng xã hội Việt Nam (Ví dụ như: Lập nhóm Zalo,

Mocha, Gapo hoặc các mạng xã hội Việt Nam phổ biến khác) gồm tất cả các hộ gia

đình/người dân trong thôn để hỗ trợ, tương tác, hướng dẫn thường xuyên.

3. Báo cáo công tác triển khai:

3

Tổ công nghệ số cộng đồng cập nhật và gửi báo cáo định kỳ, thường xuyên

qua mạng, sử dụng các nền tảng số Việt Nam (ví dụ qua nhóm Zalo, Mocha, Gapo

hoặc các nền tảng số Việt Nam phổ biến khác) kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm

vụ triển khai việc sử dụng nền tảng số, công nghệ số để chính quyền các cấp nắm

bắt, chỉ đạo và xử lý kịp thời các khó khăn, vướng mắc.

4. Công tác quản lý, điều hành Tổ công nghệ số cộng đồng:

Tổ công nghệ số cộng đồng được quản lý dựa trên các nền tảng số Việt Nam
miễn phí và thông dụng như: Zalo, Mocha, Gapo,....

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Tổ trưởng Tổ công nghệ số cộng đồng điều hành toàn diện hoạt động của

Tổ công nghệ số cộng đồng thuộc địa bàn xã.

2. Tổ phó thường trực giúp Tổ trưởng Tổ công nghệ số cộng đồng trực tiếp

chỉ đạo các hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng; xem xét, giải quyết các công

việc thường xuyên của Tổ công nghệ số cộng đồng.

3. Các thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng làm việc theo chế độ kiêm
nhiệm, có trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ theo phân công của Tổ trưởng.

4. Kinh phí hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng đồng thực hiện theo quy
định hiện hành.

Điều 5. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 6. Văn phòng HĐND và UBND; Phòng Văn hóa – Xã hội; Phòng kinh tế

xã và các ông/bà có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 6;

- Sở KH&CN tỉnh (b/cáo);

- TT Đảng ủy, HĐND xã (b/cáo);

- CT, các PCT UBND xã;

- Các phòng, đơn vị trực thuộc UBND xã;
- CVP, PCVP UBND xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Tình

		2025-07-28T11:26:14+0700

		2025-07-28T11:27:12+0700